– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

（股份編號：0347）

關於會計政策變更的公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09(2)條及
13.10B條及證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部分有關內幕消
息的規定作出。

鞍鋼股份有限公司（「本公司」，連同其子公司統稱為「本集團」）於 2024年
3月28日召開的董事會審議並通過了擬對會計政策做出相應的變更，具
體情況如下：

一 . 本次會計政策變更概述

1. 變更的原因

財政部於2022年11月30日公佈了《企業會計準則解釋第16號》（財
會 [2022]31號），其中「關於單項交易產生的資產和負債相關的遞
延所得稅不適用初始確認豁免的會計處理」規定要求自2023年1

月1日起施行。

– 2 –

2. 變更的日期

本集團自2023年1月1日起執行該規定，按照會計政策變更規定，
追溯調整2022年度、2021年度財務數據。

3. 變更前採用的會計政策

本次會計政策變更前，本集團執行財政部頒佈的《企業會計準則－
基本準則》和各項具體會計準則、企業會計準則應用指南、企業
會計準則解釋以及其他相關規定。

4. 變更後採用的會計政策

本次會計政策變更後，除上述會計政策變更外，其餘未變更部
份仍執行財政部頒佈的《企業會計準則－基本準則》和各項具體
會計準則、企業會計準則應用指南、企業會計準則解釋以及其
他相關規定。

二 . 本次會計政策變更對本公司的影響

根據上述變更，本集團追溯調整2021年度財務報表影響如下：

金額單位：人民幣百萬元

報表項目

2021年12月31日╱2021年度

（合併）

2021年12月31日╱2021年度

（母公司）

變更後 變更前 影響 變更後 變更前 影響

遞延所得稅資產 830 744 86 757 671 86

遞延所得稅負債 329 157 172 293 122 171

未分配利潤 12,093 12,179 -86 16,183 16,268 -85

所得稅費用 2,047 1,961 86 1,424 1,339 85

– 3 –

追溯調整2022年度財務報表影響如下：

金額單位：人民幣百萬元

報表項目

2022年12月31日╱2022年度

（合併）

2022年12月31日╱2022年度

（母公司）

變更後 變更前 影響 變更後 變更前 影響

遞延所得稅資產 1,562 1,506 56 1,500 1,444 56

遞延所得稅負債 347 157 190 338 149 189

未分配利潤 10,118 10,252 -134 14,098 14,231 -133

所得稅費用 -407 -455 48 -660 -708 48

本次會計政策變更不會對本集團財務狀況、經營成果和現金流量產
生重大影響，不改變本集團 2022年度、2021年度已披露年度財務報
告盈虧性質。

三 . 審計委員會審議意見

本次會計政策變更是依據財政部新發佈相關文件而作出的，本次會
計政策變更符合國家相關法規及規則的要求，本集團自2023年 1月1

日起執行該規定，按照會計政策變更規定，追溯調整2022年度、2021

年度財務數據。本次會計政策變更不會對本集團財務狀況、經營成
果和現金流量產生重大影響，不存在損害公司及股東權益的情形。

四 . 董事會意見

2024年3月28日，本公司第九屆董事會第二十七次會議以8票同意、0

票反對、0票棄權的表決結果，審議批准了《關於公司會計政策變更
的議案》。

本次會計政策變更是依據財政部新發佈相關文件而作出的，符合國
家相關法規及規則的要求。本次會計政策變更不會對本集團財務狀況、
經營成果和現金流量產生重大影響，不存在損害本公司及股東權益
的情形。

– 4 –

五 . 監事會意見

本次會計政策變更是依據財政部新發佈相關文件而作出的，符合國
家相關法規及規則的要求。決策程序符合相關法律、行政法規和《公
司章程》有關規定。本次會計政策變更不會對本集團財務狀況、經營
成果和現金流量產生重大影響，不存在損害本公司及股東權益的情形。

承董事會命
鞍鋼股份有限公司

王軍

執行董事兼董事長

中國遼寧省鞍山市
二零二四年四月一日

於本公告日期，董事會成員如下：

執行董事： 獨立非執行董事：
王軍 馮長利
張紅軍 汪建華
王保軍 王旺林
田勇 朱克實

* 僅供識別